Ở vào thời kỳ ngoại thương phát triển mạnh mẽ nhất thì cũng là lúc các đô thị lớn ở Đàng Trong ra đời và phát triển thịnh vượng như: Hội An, Thanh Hà, Nước Mặn, Cù lao Phố...; đến thời kỳ ngoại thương suy yếu thì hoạt động thương mại ở các đô thị này cũng giảm sút theo, không còn sôi động như trước. Như một hệ quả tất yếu, sự suy yếu của ngoại thương đã kéo theo sự suy tàn của các đô thị.

## KẾT LUẬN

1. Năm Mậu Ngọ (1558), Đuan Quốc Công Nguyễn Hoàng được vua Lê cất cử vào trấn nhậm vùng Thuận Hóa. Sự kiện này đã đánh dấu cột mốc quan trọng trong tiến trình lịch sử dân tộc Việt Nam. Khởi nghiệp từ đất Thuận – Quảng, Nguyễn Hoàng rồi các chúa Nguyễn kế tục đã gây dựng, hình thành nên một thế lực cát cứ ở vùng đất phía nam của lãnh thổ Đại Việt (Việt Nam).